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Matematik tasavvurlarni tarkib toptirishda bolalarni predmetlarning kattaliklari bilan 
tanishtiruvchi masalalar ma’lum o‘rinni egallaydi.Har qanday predmetga to‘g‘ri va to‘la 
xarakteristika berishda predmet kattaligining ahamiyati uning boshqa asosiy xususiyatlarining 
ahamiyatidan kam emas.Taqqoslash asosidagina predmetning kattaligini ta’riflash mumkin. 

”Kattalik” tushunchasining ma’nosini ochib berar ekan. Matematika metodisti D.Galanini 
bunday ko‘rsatadi: «predmetlar va harakatlarning shunday xususiyatiga aytiladiki, bu xususiyat 
bo‘yicha predmetlarni bir-biri bilan taqqoslay olamiz, bu xususiyat har xil predmetlarda har xil 
miqdorda bo‘lishi mumkin». Predmetlarni taqqoslashning ma’lum mezonlariga ko‘ra 
predmetlarning kattaliklari tengligi yoki tengsizligi munosabati o‘rnatiladi. 

        Bir qator predmetlar borki, ular uchun «katta-kichik” atamalarini ishlatib bo‘lmaydi. 
Masalan: lenta uzun, qisqa, keng yoki ingichka (tor bo‘lishi mumkin: sakragich esa uzun yoki qisqa 
bo‘lishi mumkin.Shu bilan birga kuzatishlar va maxsus tekshirishlar ko‘rsatmoqdaki, 
maktabgacha yoshdagi bolalar predmetlarning kattaliklarini aniqlashda «katta-kichik», «ortiq-
kam» so‘zlaridan foydalanishni afzal ko‘radilar. Buning sababi, birinchidan, bolalarni 
predmetlarni alohida uzunliklarini (uzunligi, kengligi, balandligi, differentsiallashtira 
olmasliklari, ular orasida o‘lchamlik munosabatlarini o‘rnata olmasliklari va ularning har birini, 
so‘zlar bilan aniqlay olmasliklari, ikkinchidan, o‘zlari ko‘pincha kattalikning aniq ta’rifi o‘rniga 
juda umumiy bo‘lgan katta-kichiklik terminlarini ishlatadilar.  

Bolalrni narsalarning kata-kichikligi bilan tanishtirish ularni maktabga tayyorlashda juda 
zarur bo‘lib, bolalarning aqliy, matematik jihatdan o‘sishida, xususan matematik qobiliyatlarning 
o‘sishida, xususan matematik qobiliyatlarning o‘sishida muhim ahamiyatga ega. Dastlabki yozuv, 
matematika, rasm, mehnat darslaridayoq bolalardan narsalarning katta-kichikligini farqlash, 
ularni taqqoslash va og‘zaki aytib berishni talab qiladi. Boshlang‘ich maktabda o‘lchov birliklarini 
o‘rganish narsalarning kichiklik belgilarini ajrata olish bilan bog‘liqdir. Katta- kichiklik haqida 
to‘g‘ri tasavvurga ega bo‘lish geografiya, tibbiyot, geometriya, chizmachilikni o‘rganishda katta 
ahamiyatga egadir.  

 «Katta» yoki «kichik» degan umumiy nom ostida narsalarning eni, uzunligi, balandligi, 
qalinligiga tegishli bo‘lgan barcha narsa tushiniladi.  

Uch yoshli bolalar o‘qitish ta’sirida narsalarning katta-kichikligi (bo‘yi, eni va boshqalar)ni, 
agar narsaning shu belgisi aniq ko‘rinib turgan bo‘lsa, osongina aniqlaydilar. 

To‘rt yoshli bolalar bir necha narsaning katta-kichikligini taqqoslash asosida «eng katta» 
(eng uzun) «kichikroq» (ingichkaroq), «juda kichik (eng qisqa) kabi yangi nomlarini biladilar 
hamda ularning o‘lchamlarini ajratishlari mumkin, lekin bu har bir narsaning o‘lchamnni alohida 
holda ajrata olmaydilar.Masalan bolalar narsaning yuqori tekisligini ko‘pincha undan balandligi 
deb biladilar,uzunligi o‘rniga esa odatda narsa balandligini yoki uning enini ko‘rsatadilar.  

Katta maktabgacha yoshdagi bolalar hatto aniq doimiy fazoviy holatni egallab turadigan 
narsalarda, masalan, yozuv stolnning o‘lchami (uzunligi, eni, balandligi) ni aniq ajrata olmaydilar. 
Bola ko‘pincha bu uchta o‘lcham o‘rniga narsaning uchta tomonini ko‘rsatadi.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarning narsalarning katta- kichikligi haqidagi tushunchani 
o‘zlashtirib olishlari imkoniyatlari va o‘ziga xos xususiyatlarini ilmiy tekshirishlar natijasida ochib 
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berish bolalar bog‘chasidagi har bir yosh gruppasi uchun dasturda berilgan bo‘lim bo‘yicha kerak 
bo‘lgan zarur bilim va malakalar hajmini aniqlashga imkon beradi.Bolalar rasmdagi 
predmetlarning o‘lchamlarini olishga qaraganda, tayyor predmetlarning o‘lchamlarini olish 
vaqtida uncha qiynalmaydilar. Shuning uchun bolalarga to‘g‘ri o‘lcham olishni o‘rgatish vaqtida 
tayyor predmetlardan foydalanish kerak.Kundalik hayotda olib borgan maxsus mashg‘ulotlar 
davomida bolalarni uzunlik o‘lchashni, turli usullarini o‘rganib oladilar. Enini o‘lchashga o‘rgatish 
vaqtida bolalarga o‘lchovni predmetning kundalangiga qarab qo‘yganligini tushintirishning o‘zi 
kifoya. 

Og‘irlik o‘lchamnni bolalar qanday tushunadilar? Kuzatish va bolalarning javobi shuni 
ko‘rsatadiki, 6-7 yoshli bolalar og‘irlikni tarozi orqali o‘lchash kerakligini biladilar.Turli narsalarni 
o‘lchay olishga o‘rgatish bolaning aqliy taraqqiyotiga katta ta’sir qiladi. Shuning uchun 
bog‘chaning katta tayyorlov gruppalarida olib borgan ta’lim-tarbiyalari  natijasida ularga 
uzunlikni o‘lchash, og‘irlikni o‘lchash, suyuqliklarning sig‘imini o‘lchash va ularning o‘lchov 
birliklari bilan tanishtirib borish kerak.Shunday qilib bolalarning shartli o‘lchov haqidagi bilimlari 
ularning umumiy o‘lchov haqidagi bilimlarini kengaytirishga olib keladi.  
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